Agrocortex Madeira do Acre Agroflorestal LTDA

CNPJ: 19.848.073/0001-66     Registro IBAMA: 6046829     Inscrição Estadual: 01.042.010/001-39
Endereço: BR 364, Sítio Katiani, Zona Rural, 69950-000, Manoel Urbano, Acre

TERMO DE COMPROMISSO nº 01/2025

AGROCORTEX MADEIRAS DO ACRE

Telefone: +55 (11) 3254-4777

E-mail: marcos.preto@agrocortex.com

Termo de Compromisso de Proteção e Manutenção da Fazenda

Seringal Novo Macapá

A Agrocortex Madeiras do Acre Ltda proprietária e responsável pelo Plano de

Manejo Florestal Sustentável da Fazenda Seringal Novo Macapá, neste ato

declara e torna público, por meio deste instrumento, seu compromisso

institucional e permanente com a ética, a transparência e a integridade nas

relações comerciais, contratuais e institucionais, assumindo as seguintes

diretrizes:

1. Compromissos Gerais

1.1 A Agrocortex não oferece, não promete, não autoriza e não aceita

propinas, subornos, favores, vantagens indevidas ou qualquer forma de

corrupção, seja em dinheiro ou em outros benefícios, junto a agentes públicos

ou privados.

1.2 A empresa cumpre integralmente a legislação anticorrupção vigente no

Brasil, notadamente a Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção Empresarial), o

Código Penal (arts. 317 e 333) e demais normas relacionadas.

1.3 Na hipótese de inexistência ou insuficiência de regulamentação específica,

a Agrocortex implementará mecanismos internos de prevenção e controle,

compatíveis com a escala e risco das operações florestais, garantindo a

integridade das atividades.

Docusign Envelope ID: 09A3D642-F5C2-499A-BA82-7ABCE7A3AC8B

mailto:marcos.preto@agrocortex.com

Agrocortex Madeira do Acre Agroflorestal LTDA

CNPJ: 19.848.073/0001-66     Registro IBAMA: 6046829     Inscrição Estadual: 01.042.010/001-39
Endereço: BR 364, Sítio Katiani, Zona Rural, 69950-000, Manoel Urbano, Acre

2. Política Institucional Anticorrupção

2.1 A Agrocortex Madeiras do Acre compromete-se a manter uma Política

Anticorrupção formal, que:

• Proíbe expressamente qualquer forma de suborno ou coerção;

• Define condutas aceitáveis e inaceitáveis nas relações com terceiros;

3. Prevenção, Controle e Corretivos

3.1 A empresa assegura que não ocorrem atos de corrupção em suas

atividades e relações institucionais.

3.2 Caso seja identificada qualquer ocorrência de suborno, fraude ou

favorecimento ilícito, a Agrocortex compromete-se a:

• Investigar o fato internamente, com apoio jurídico;

• Aplicar sanções disciplinares aos responsáveis;

• Comunicar imediatamente às autoridades competentes, quando

aplicável;

• Implementar medidas corretivas e reforço de controles internos.

4. Publicidade e Vigência

Este compromisso é válido por tempo indeterminado e estará disponível ao

público no escritório administrativo da empresa e em seus canais oficiais.

Atenciosamente,

Docusign Envelope ID: 09A3D642-F5C2-499A-BA82-7ABCE7A3AC8B

Agrocortex Madeira do Acre Agroflorestal LTDA

CNPJ: 19.848.073/0001-66     Registro IBAMA: 6046829     Inscrição Estadual: 01.042.010/001-39
Endereço: BR 364, Sítio Katiani, Zona Rural, 69950-000, Manoel Urbano, Acre

Responsável Legal – Agrocortex Madeiras do Acre LTDA

Marcos Guilherme Alves Preto

Diretor Executivo

CPF 151.830.858-97

Agrocortex Madeira do Acre Agroflorestal LTDA

DETENTORA/EXECUTORA

CNPJ: 19.848.073/0001-66

Registro IBAMA: 6046829

Inscrição Estadual: 01.042.010/001-39

Endereço: BR 364, Sítio Katiani, Zona Rural, 69950-000, Manoel Urbano, Acre

Responsável: Marcos Guilherme Alves Preto

Email: marcos.preto@agrocortex.com

Fone: +55 (11) 3254-4777

Docusign Envelope ID: 09A3D642-F5C2-499A-BA82-7ABCE7A3AC8B

mailto:marcos.preto@agrocortex.com

		2025-09-29T05:56:07-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com